
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 1 - 

 

CÂMPUS – VOTUPORANGA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

MAIO/2018 

 
 
 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 06/2018 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral 

Marcos Amorielle Furini 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Rodrigo Cleber da Silva 

 
Diretor Adjunto Administrativo 

Ricardo Teixeira Domingues 
 

Coordenador de Extensão 
Carlos Eduardo Maia de Oliveira 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 

Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Carlos Eduardo Alves da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Domício Moreira da Silva Junior 
 

Coordenador de Registros Acadêmicos 
Fernando Barão de Oliveira 

 
Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Simone Magalhães Granero 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Francisco Mariano Junior 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Milton César de Brito 
 

Coordenadora de Biblioteca 
Daniele Spadotto Sperandio 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 3 - 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 
Nilson Martins de Freitas 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Jordânia Maria Foresto Ozório 
 

Coordenador de Sociopedagógico 
Alexandre da Silva de Paula 

 
Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Evandro de Araújo Jardini 
 

Coordenadora de Curso – Engenharia Civil 
Mara Regina Pagliuso Rodrigues 

 
Coordenadora de Curso – Engenharia Elétrica 

Andrea Cristiane Sanches 
 

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física 
Eduardo Rogério Gonçalves 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Informática 

Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações 
Newton Flávio Correa Molina 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

João Roberto Broggio 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica 
José Ricardo Camilo Pinto 

 

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica 
Guilherme Rosati Mecelis 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 4 - 

 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 5 

1.1 PORTARIAS .............................................................................................................................. 5 

1.2 DECLARAÇÕES..................................................................................................................... 11 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ........................................................................................................ 12 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ..................................................................................................... 12 

4. RELATÓRIOS ............................................................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

1.1 PORTARIAS 
PORTARIA Nº VTP.0050/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018 

Designa servidores para fiscalização de contrato de Concessão 

não onerosa de espaço físico para instalação e funcionamento de 

cantina/restaurante do Câmpus Votuporanga. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1°- DESIGNAR as servidoras abaixo listadas para, nos termos do artigo 67 da 

Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 

TITULAR JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA CPF 358.128.618-11 

SUPLENTE ALIANA LOPES CÂMARA CPF 223.025.018-37 

  

Contrato nº Empresa Objeto 

02/2018 
Carmiro Bispo da Silva Junior 

31648653847 

Concessão não onerosa de espaço físico para instalação e funcionamento de 
cantina/restaurante no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo – Câmpus Votuporanga. 

 
 

 
  Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 
do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de 
vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
à Coordenadoria de Administração do Câmpus. 

 Art. 3.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

10/05/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 6 - 

PORTARIA Nº VTP.0051/2018, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

Designação de servidora para substituição da 

Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus 

Votuporanga por motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000525.2018-99, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ALESSANDRA APARECIDA BERMUZZI, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período 
de 17/05/2018 à 30/05/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

11/05/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 7 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0052/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

Altera o suplente de fiscalização de contrato 

de empresa de vigilância desarmada e 

segurança patrimonial. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de sua s 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a 
Portaria nº 722/2018, de 03 de maio de 2018 Publicado em: 04/05/2018 | Edição: 85 | Seção: 2 | 
Página: 15 no Diário Oficial da União 

RESOLVE: 
Art. 1º – ALTERAR, em partes a Portaria nº VTP.0038/2017, de 02 de maio de 

2017, alterada pela Portaria nº VTP.0085/2017, de 30 de agosto de 2017, substituindo o fiscal 
suplente ADIR FELISBINO DA SILVA JUNIOR – CPF 306.333.748-06  pelo servidor 
MARCELO LUIS MURARI – CPF 213.862.798-54 e manter como fiscal titular o servidor 
OTACÍLIO DONISETE FRANZINI – CPF 222.667.838-74 para nos termos do artigo 67 da Lei 
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/17-VTP 
DUNBAR SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA EIRELI 

Prestação de Serviços de Vigilância Desarmada e Segurança 
Patrimonial para as dependências do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Câmpus 
Votuporanga. 

 
Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus. 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

15/05/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 8 - 

PORTARIA Nº VTP.0053/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

Designação de servidor para substituição do Coordenador 

de Registros Acadêmicos do Câmpus Votuporanga por 

motivo de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000531.2018-46, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor AUGUSTO MULAR MICENO, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período 
de 16/05/2018 à 30/05/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

15/05/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 9 - 

 
PORTARIA Nº VTP.0054/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

Designação de servidora para substituição do Diretor 

Adjunto Educacional do Câmpus Votuporanga por motivo 

de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o 
protocolo nº 23441.000538.2018-68, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI 

TEIXEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Votuporanga no 
período de 18/05/2018 à 30/05/2018, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

15/05/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 10 - 

PORTARIA Nº VTP.0055/2018, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

Designa Comissão de Reavaliação de Bens Móveis do 

Câmpus Votuporanga. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, Portaria nº 907 de 
19 de março de 2018 

 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Reavaliação de Bens 
Móveis do Câmpus Votuporanga. 

 

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA 

JAILSON BATISTA ALVES 

NILSON MARTINS DE FREITAS 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES 

 

 Art. 2.°  – A vigência da comissão será até 31/12/2018. 

 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

24/05/2018 

  
Retirado em: 

___/___/_____ 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 11 - 

 
 

1.2 DECLARAÇÕES 
DECLARAÇÃO Nº 013/2018 - VTP/CGP 

 

 

   
DECLARAMOS para os devidos fins que o servidor ADIR FELISBINO DA 

SILVA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2098111, Prontuário 14184-7, RG n° 
40.202.220-8 SSP/SP, CPF  nº 306.333.748-06, teve seu auxílio alimentação 
cancelado, a pedido do próprio servidor, em 11/05/2018.  

 
 

Votuporanga, 14 de Maio de 2018. 

 
 
 
 

 
                  

Alessandra Aparecida Bermuzzi 
Siape: 1848234 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
IFSP-Campus Votuporanga 

 
 
 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

         

                                      - 12 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Não houve concessão de diárias no período. 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
Não houve gastos de Suprimento de Fundos no período.  

 

4. RELATÓRIOS 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 

FEVEREIRO 09 08 

MARÇO 04 19 

ABRIL 00 17 

MAIO 01 06 

 


